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Abstrakt

Název práce: Povědomí veřejnosti o systému sociální pomoci v České republice

Tato práce se zabývá systémem sociální pomoci v České republice a mapuje jej

v celém jeho kontextu. Jejím hlavním úkolem je prezentovat, k jakým změnám v této

oblasti došlo a jak tyto reformy vnímá česká veřejnost.

V teoretické části práce se zabývám charakteristikou systému sociální pomoci

s důrazem na formy pomoci – dávky sociální pomoci a sociální služby. Praktická část

práce popisuje názory vybraných respondentů ze široké veřejnosti na jednotlivé oblasti

systému sociální pomoci i na systém jako celek, včetně jeho hodnocení. Velmi

podstatné pro zmapování názorů se ukázaly být dílčí cíle výzkumného šetření, proto

jsem se zaměřila také na zjišťování zkušeností lidí a na míru informovanosti o systému

sociální pomoci společně s tím, odkud tyto informace získávají. V rámci kvantitativního

výzkumu jsem použila metodu dotazování, jako techniku sběru dat jsem použila

dotazník.

Z realizovaného výzkumu vyplývá, že povědomí veřejnosti o systému sociální

pomoci je poměrně nízké. Většina oslovených lidí se velmi špatně orientovala v oblasti

sociálního zabezpečení a vůbec neznala pojem sociální pomoc. Respondenti nedokázali

vyjádřit svůj názor, protože měli málo informací o dané problematice. Výsledky

poukazují na nízkou míru informovanosti a nezájem české veřejnosti o oblast sociální

pomoci.

Domnívám se, že česká veřejnost je po přijetí nových zákonů dezorientována.

Doporučovala bych věnovat mnohem větší pozornost přenosu informací k uživatelům,

obecně posílit informovanost a schopnost příslušných úřadů poskytovat uživatelům

srozumitelné informace.

Abstract

Title: Awareness of the public about social assistance system in the Czech Republic

This thesis deals with the social assistance system in the Czech Republic and

makes a survey of the system as a whole. Its main objective is to present changes that

have occurred in this particular area and to show how the Czech public perceives these

reforms.

In the theoretical part of the thesis I feature characteristics of the social

assistance system with an emphasis on forms of assistance – social assistance benefits

and social services. The empirical part describes views of respondents selected from the

general public of individual areas of social assistance system and also of the system as

a whole, including its evaluation. Partial objectives of research investigation turned out

to be very important for making a survey of the views, therefore I focused also on

finding out experience of people and awareness about social assistance system and

resources people obtain this information from. I used quantitative research, the

interview method and as a data collection technique I used a questionnaire.

The research results show that awareness of the public about social assistance

system is rather poor. Most addressed people had very incomplete knowledge in the

field of social security and did not know the term social assistance at all. Respondents

weren´t able to express their opinion because they had little information about the issue.

The results point out low level of awareness and lack of interest of the Czech public

about social assistance.

I believe that Czech public is disoriented following the adoption of new laws.

I would recommend paying much more attention to the transmission of information to

users, to support general awareness and the ability of competent authorities to provide

users with understandable information.
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ÚVOD

Sociální ochranu občanů v České republice dnes zajišťuje systém sociálního

zabezpečení, který tvoří tři základní pilíře – sociální pojištění, státní sociální podpora

a sociální pomoc. Snahou tohoto celého systému je podpořit sociální začlenění občana

a vytvořit ochranu před sociálním vyloučením. Sociální pomoc je realizována

v situacích, kdy nestačí pomoc poskytnutá v rámci sociálního pojištění a státní sociální

podpory a člověk nedokáže situaci vyřešit vlastními prostředky, tedy dostane se do

nepříznivé sociální situace.

Systém sociální pomoci v České republice je dnes zajišťován dvěma formami

pomoci – dávkami a službami. Obě tyto kategorie jsou stejně významné a v té

nejideálnější formě tvoří harmonický soulad pomoci. Právě v této oblasti došlo

v poslední době k významným změnám, a to zejména v podobě dlouho očekávaného

zákona o sociálních službách. Neméně významné je nabytí účinnosti zákona o životním

a existenčním minimu a zákona o pomoci v hmotné nouzi, čímž došlo k řadě změn

v oblasti dávek. Tyto radikální změny, které vstoupily v platnost k 1. 1. 2007, nahradily

nepřehledný a již zastaralý systém, a daly tak vzniknout nové klasifikaci dávek a služeb.

Předmětem mé bakalářské práce je zmapovat tento systém po změně zákonů

jako celek. Hlavním cílem mé práce je prezentovat, k jakým změnám došlo a jak tyto

reformy vnímá česká veřejnost. Výsledky této práce by měly ukázat, jaké mají lidé

zkušenosti s novým systémem a jak vysoká je míra informovanosti o sociální pomoci.

Součástí výzkumného šetření je také zjišťování názorů laické veřejnosti, především jak

hodnotí nynější systém sociální pomoci, a to v jeho jednotlivých oblastech i jako celek.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika systému sociální pomoci

1.1.1 Pojem sociální pomoc a jeho právní úprava

Sociální pomoc jako součást systému sociálního zabezpečení

Sociální ochranu občanů v České republice dnes zajišťuje systém sociálního

zabezpečení, který tvoří tři základní subsystémy – sociální pojištění, státní sociální

podpora a sociální pomoc. Jejich koncepce je vystavěna tak, aby všechny tři pilíře měly

logickou návaznost a tvořily tak jednotný celek (24).

V oblasti sociálního pojištění se jedná o preventivní opatření, kdy si občané

odkládají část svých prostředků pro případ vzniku sociálních událostí. Tento systém je

založen na principu sociální spravedlnosti v tom smyslu, že sociální dávky jsou v přímé,

i když korigované úměře předchozím příjmům a zaplaceným příspěvkům (7).

Systém státní sociální podpory má pomáhat v situacích, které vyžadují zvýšené

životní náklady. Neklade se zde tak velký důraz na příjem, příjmovou úrovní je však

třeba rozsah podpory korigovat a pomáhat více těm, kteří by sami situaci nezvládli. Zde

jde o projev solidarity lidí s vyšším příjmem s těmi, kteří mají nízké příjmy (7).

Sociální pomoc lze chápat jako poslední záchranu v situacích, kdy byla

vyčerpána pomoc od zbylých dvou subsystémů sociálního zabezpečení, tedy sociálního

pojištění a státní sociální podpory a nadále trvá potřeba zabezpečit základní životní

potřeby občana (24).

Sociální pomoc vychází také ze společenské solidarity a je založena na

přerozdělování. Pomoc je poskytována těm, kteří to prokazatelně potřebují, tedy všem

občanům, kteří se ocitnou v sociálně neuspokojivé situaci a nemohou své potřeby

uspokojit v nezbytném či přiměřeném rozsahu (23). V sociální pomoci jde především

o poskytnutí finanční pomoci všem, kteří nedosahují dohodnuté úrovně, např. hranice

chudoby, životního minima apod. Sociální pomoc rovněž zahrnuje širokou škálu služeb,

dnes zaměřených zejména na osoby se zdravotním postižením a na osoby v seniorském

věku (20).
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Systém sociální pomoci by měl být v zásadě aktivní v těchto čtyřech situacích –

v případě nedostatečných příjmů, (tedy v situaci hmotné nouze), při neschopnosti

zajistit základní životní potřeby, (tedy v situaci sociální nouze), v situaci, kdy jsou

ohrožena práva občana a v situaci, kdy hrozí jedna z jmenovaných možností (22).

Sociální pomoc by se měla opírat o tři složky pomoci, na prvním místě je to

finanční pomoc, jejímž cílem je dosáhnout na přiměřené životní podmínky, za druhé je

to sociální pomoc, jejímž účelem je vyrovnat se s nepříznivými sociálními situacemi

a za třetí je to pomoc při resocializaci, kde se klade největší důraz na znovu začlenění

na pracovní trh (1).

Zakotvení sociální pomoci v legislativě České republiky

V důsledku vývoje naší společnosti došlo v systému sociální pomoci

v posledních letech k řadě významných změn. Zejména byla provedena reforma naší

legislativy, což se projevilo od 1.1.2007, kdy vstoupily v platnost hned tři nové zákony

týkající se sociální pomoci, jde o:

- zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

- zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu

- zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

Základním cílem reforem systému sociální pomoci je vytvoření moderní

koncepce, kde není občan pouhým pasivním objektem paternalistické péče, ale je

aktivním subjektem, který je motivován k vlastní iniciativě při překonávání obtížné

životní situace. Tomu odpovídá i změna v názvech, pojem „sociální péče“ je

nahrazován pojmem „sociální pomoc“ (12).


[…]

telefonická krizová pomoc
domov se zvláštním režimem
domov pro osoby se zdrav. postižením

jiné ...………….……………………………………………….(prosím, vypište)

8. Navštěvujete pravidelně nějakou organizaci či zařízení poskytující sociální služby?

a) ano Za jakým účelem?.........................................……..(prosím, vypište)
b) ne

9. Zaregistrovali jste, že došlo ke změně v systému sociálních služeb?

a) ano, velmi dobře se orientuji
b) ano, znám některé základní informace
c) ano, ale neznám podrobnosti
d) ne
-------------------------------
(Pokud jste odpověděli d), přeskočte prosím na otázku č.13)

10. Jak hodnotíte péči poskytovanou pracovníky v sociálních službách?

a) jsem s jejich péčí spokojen
b) nejsem ani spokojen ani nespokojen, můj pohled je neutrální
c) jsem s jejich péčí nespokojen
d) nevím, nemohu posoudit

11. Jak jste spokojeni s nabídkou poskytovaných sociálních služeb v místě Vašeho

bydliště?

Spokojen 1 2 3 4 5 Nespokojen

12. Jak jste spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb v místě Vašeho bydliště?

Spokojen 1 2 3 4 5 Nespokojen

13. Víte komu je určen příspěvek na péči?
a) nezaměstnaným
b) osobám s nízkými příjmy
c) osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby
d) rodičům, kteří osobně celodenně a řádně pečují o své dítě

14. Víte k jakému účelu se využívá příspěvek na péči?

a) k zajištění bydlení
b) k zajištění výživy
c) na pokrytí zvýšených nákladů na dítě
d) k zajištění potřebné pomoci

15. Věděli by jste, kde si máte o příspěvek na péči zažádat?
a) na Ministerstvu práce a sociálních věcí
b) na České správě sociálního zabezpečení
c) na krajském úřadu
d) na městském či obecním úřadu
e) na úřadu práce

16. Máte nějakou zkušenost s příspěvkem na péči?
a) ano, osobně jej pobírám, případně jsem si o něj v minulosti žádal
b) ano, znám někoho z mého okolí, kdo jej pobírá, případně o něj v minulosti žádal
c) ne

17. Co si myslíte o podmínkách pro přiznání nároku na příspěvek na péči?

a) jsou přísná, téměř nikdo na ně nedosáhne
b) jsou odpovídající svému účelu
c) jsou málo přísná, má na ně nárok skoro každý
d) nevím, nemohu posoudit

18. Setkali jste se již s pojmem „dávky pomoci v hmotné nouzi“, tj, příspěvek na

živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc?
a) ano b) ne

19. Věděli by jste, kde si máte o dávky pomoci v hmotné nouzi zažádat?
a) na Ministerstvu práce a sociálních věcí
b) na České správě sociálního zabezpečení
c) na krajském úřadu
d) na městském či obecním úřadu
e) na úřadu práce

20. Máte nějakou zkušenost s dávkami pomoci v hmotné nouzi?

a) ano, osobně některou z dávek pobírám, případně jsem si o ni v minulosti žádal
b) ano, znám někoho v mém okolí, kdo některou z dávek pobírá, případně o ni

žádal
c) ne

21. Co si myslíte o kritériích pro získání dávek pomoci v hmotné nouzi?

a) jsou přísná, téměř nikdo na ně nedosáhne
b) jsou odpovídající svému účelu
c) jsou málo přísná, má na ně nárok skoro každý
d) nevím, nemohu posoudit

22. Víte komu jsou vystavovány průkazy mimořádných výhod
(TP, ZTP a ZTP/P)?

……………………………………………………………………(prosím, vypište)

23. Věděli by jste, kde si o takový průkaz mimořádných výhod zažádat?

a) na Ministerstvu práce a sociálních věcí
b) na České správě sociálního zabezpečení
c) na krajském úřadu
d) na městském či obecním úřadu
e) na úřadu práce

24. Zaregistrovali jste, že se osobám se zdrav. postižením poskytují dávky sociální

pomoci?
a) ano b) ne

25. Věděli by jste, kde se o dávky sociální pomoci pro osoby se zdravotním postižením

žádá?
a) na Ministerstvu práce a sociálních věcí
b) na České správě sociálního zabezpečení
c) na krajském úřadu
d) na městském či obecním úřadu
e) na úřadu práce

26. Máte nějakou zkušenost s dávkami sociální pomoci pro osoby se zdravotním

postižením?
a) ano, osobně některou z dávek pobírám, případně jsem si o ni v minulosti žádal
b) ano, znám někoho v mém okolí, kdo některou z dávek pobírá, případně o ni

žádal
c) ne

27. Co si myslíte o dávkách pro osoby se zdravotním postižením?
a) tyto dávky se vyplácejí v nadbytečné míře
b) tyto dávky pomáhají všem, kteří to potřebují
c) tyto dávky se vyplácejí jen ojediněle
d) nevím, nemohu posoudit

28. Co si myslíte o množství příspěvků vzhledem k potřebám osob se zdravotním

postižením?
a) příspěvků je příliš
b) množství příspěvků odpovídá svému účelu
c) příspěvků je málo
d) nevím, nemohu posoudit

29. Jakou pomoc by jste si přáli, aby Vám byla poskytnuta, kdyby jste měli:

- zdravotní postižení

…………………………………………………………………(prosím, vypište)

- nízký příjem

…………………………………………………………………(prosím, vypište)

30. Jak celkově hodnotíte poskytování sociální pomoci v České republice?

Zabezpečuje 1 2 3 4 5 Nezabezpečuje
potřebné jedince. potřebné jedince.

Pro uživatele 1 2 3 4 5 Pro uživatele
je dostačující. je nedostačující.

Pomoc je efektivní. 1 2 3 4 5 Pomoc je neefektivní.