POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radka Najmanová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Dana Kopecká

Katedra: Sociální práce a sociální politiky

Název bakalářské práce: Povědomí veřejnosti o systému sociální pomoci v České republice

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci pokusila zmapovat názory veřejnosti na systém sociální pomoci v České republice. V teoretická částí práce předkládá ucelený přehled charakterizující systém, dávky a služby sociální pomoci v ČR.

Pro praktickou část zvolila studentka kvantitativní výzkum, jako techniku sběru dat byl použit dotazník. Výzkumná část je poměrně rozsáhlá, odpovídá stanovenému cíli. Pro vlastní výzkum studentka oslovila celkem 250 respondentů, vzhledem k osobnímu předávání dotazníku bych ráda upozornila na poměrně vysokou návratnost dotazníkového šetření (68%). V dotazníku vhodně použila různé formy otázek včetně otázek škálových. Ráda bych zmínila také pěkné a přehledné grafické zpracování dat.

Výsledky výzkumu jednoznačně poukazují na nedostatečnou informovanost veřejnosti o systému sociální pomoci v ČR a mohou být prakticky využitelné jak pro jednotlivé poskytovatele sociální pomoci tak pro příslušné úřady.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou naplňující základní cíl a požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká konkrétní opatření by jste navrhla pro zlepšení míry informovanosti veřejnosti o systému sociální pomoci v ČR?

Datum: 27.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....